
 

 

COMUNE DI PUEGNAGO DEL GARDA 
Provincia di Brescia 
Codice Ente 10408 

 
n. 63 Registro Delibere ORIGINALE 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO LINEE GUIDA PER ASSEGNAZIONE FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA 

INTEGRATO  DEI  SERVIZI DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DA 0 A 6 ANNI - 

ANNUALITA' 2023 E FONDI PROPRI.         

 

In data 28.08.2024 alle ore 13.00, nella sala comunale, previa 

l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa 

e dallo Statuto Comunale si riunisce la Giunta Comunale. 

Intervengono i signori: 

 

ZANELLI SILVANO SINDACO P 

CININI ALESSANDRO VICE SINDACO P 

LAZZARI PIERANGELA ASSESSORE P 

MUSESTI SERGIO ASSESSORE P 

FESTA MARUSKA ASSESSORE P 

 

Totale presenti     5 

Totale assenti      0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Luigi Lanfredi 

Constatato legale il numero degli intervenuti, assume la 

Presidenza il Signor ZANELLI SILVANO – Sindaco, che 

dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento di cui all’oggetto. 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata    all’Albo    dell’Ente    il giorno  

 

23.09.2024 e per  quindici giorni consecutivi  ai sensi della normativa 

vigente. 

 

Puegnago d/G, 23.09.2024 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Daniela Filippini  

 

                                                         

 

DATA 23.09.2024 

 

Comunicata ai Capigruppo Consiliari in 

elenco ai sensi dello art. 125 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 

Il Segretario Comunale 

  Dott. Luigi Lanfredi 

 

 

 

  

Inviata comunicazione al Revisore dei 

Conti per i provvedimenti di  controllo, 

nella data di pubblicazione all’Albo 

Pretorio.  

 

 

 

 

Divenuta esecutiva ai sensi dello art.134 

comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 

 

Puegnago d/G., 08.10.2024 

 

Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Luigi Lanfredi 

 

 

 

  

    

 

 



 

 

OGGETTO: LINEE GUIDA PER ASSEGNAZIONE FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO  
DEI  SERVIZI DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DA 0 A 6 ANNI - ANNUALITA' 2023 E FONDI PROPRI.         
 
N. 63 DEL 28.08.2024 

    
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO lo Statuto Comunale adottato con deliberazione C.C. n. 6 del 18.01.2012 (pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia Serie Avvisi e Concorsi  n. 8 del 22 febbraio 2012) e s.m.i.;  
  
RICHIAMATO: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali (T.U.E.L.)” e s.m.i., ed in particolare l’art. 48. “Competenze delle Giunte” di detto decreto;  

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i.; 
  
RICHIAMATE: 

- la deliberazione C.C. n. 28 del 20.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, “Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, del D.lgs. 
numero 267/2000). Approvazione”; 

- la deliberazione C.C. n. 29 del 20.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, “Approvazione dello 
schema di Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 (art. 11 D.lgs. n. 118/2011)”; 

 
VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 «Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 
luglio 2015, n. 107», ed in particolare: 

- l’art. 12, comma 1 che ha istituito il «Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e 
istruzione» per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione e per la 
progressiva attuazione del citato Piano di azione nazionale pluriennale; 

- l’art. 12, commi 3 e 4, il quale prevede che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca, previa intesa in sede di Conferenza Unificata, provveda a ripartire tra le Regioni le risorse 
del Fondo, a titolo di compartecipazione della programmazione regionale. Le risorse sono erogate 
dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ai Comuni previa programmazione 
regionale sulla base delle richieste degli Enti locali; 

 
RICHIAMATA la D.g.r. 30 novembre 2021 - n. XI/5618 - Sistema integrato dei servizi di educazione e 
istruzione dalla nascita sino a sei anni - Programmazione regionale degli interventi e criteri per il riparto del 
fondo nazionale relativo all’annualità 2021 (seconda quota) e alle annualità 2022 e 2023, in attuazione del 
nuovo piano di azione nazionale pluriennale per il quinquennio 2021/2025; 
 
ATTESO che all’atto sopra indicato è seguito il D.d.s. 14 dicembre 2021 - n. 17307 - Interventi relativi al 
sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni. Determinazione delle previsioni 
finanziarie ed approvazione dell’elenco dei comuni ammissibili al finanziamento del Fondo nazionale 
relativo all’annualità 2021 (seconda quota) e alle annualità 2022 e 2023, in attuazione del nuovo Piano di 
azione nazionale pluriennale per il quinquennio 2021/2025 (per questo Ente dell’importo di € 14.023,71 per 
l’annualità 2023); 
 
ATTESO che con decreto n. 10390 del 10.07.2023 della Direzione Generale Istruzione, Formazione, 
Lavoro, Regione Lombardia ha rideterminato il contributo in € 13.769,29; 
 
RICHIAMATA altresì la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul sistema educativo di istruzione e 
formazione della Regione Lombardia», così come modificata e integrata dalla l.r. 5 ottobre 2015, n.30, ed 
in particolare gli art. 6 e 7 che attribuiscono ai Comuni, per i gradi inferiori dell’istruzione scolastica, la 
programmazione e la gestione dei servizi di istruzione - e relativi servizi connessi e funzionali -- 
espressione delle specifiche esigenze educative e formative del territorio e della connotazione territoriale 
della domanda; 
 
ATTESO che l’offerta formativa a.s. 2023-2024 approvata con deliberazione G.C. n. 73 del 09.10.2023, 
esecutiva ai sensi di legge, prevedeva forme di sostegno ai costi di frequenza asili nido da definire con 
appositi successivi atti, da finanziare col Fondo 0-6 annualità 2023 e con fondi propri dell’Ente per l’importo 
di Euro 2.000,00; 
 
VERIFICATO che l’importo assegnato a questo Ente derivante dal Fondo Nazionale per il sistema 
integrato dei servizi di educazione e istruzione da 0-6 anni – annualità 2023 è € 13.769,29, Prov. 3131 
08.11.2023;  



 

 

DELIBERAZIONE G.C. N. 63 DEL 28.08.2024  
 
ATTESO pertanto che l’importo complessivo da assegnare per l’anno scolastico 2023-2024, derivante da 
risorse del Fondo 0-6 e da risorse comunali è pari ad € 15.769,29; 
 
ATTESO che questo Ente intende dare priorità alle politiche di sostegno alle famiglie per migliorare la 
conciliazione vita-lavoro e prevedendo interventi volti ad aumentare e consolidare i servizi per l’infanzia e 
supportare la frequenza dei minori nelle strutture socio-educative per la prima infanzia, con l’obiettivo di 
favorire il mantenimento e l’aumento dell’occupazione femminile ed una più equilibrata distribuzione dei 
carichi di cura familiare; 
 
ATTESO pertanto che l’obiettivo da perseguire è il 
 
- Finanziamento di spese di gestione, in quota parte, dei servizi educativi per l’infanzia e delle 
scuole dell’infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione  

 
ATTESO che con deliberazione G.C. n. 38 del 26.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, il Comune di 
Puegnago del Garda ha stipulato con l’Asilo Nido “L’Aquilone” di Puegnago del Garda e l’Asilo Nido 
“Coccinelle” della Fondazione Asilo Infantile Maffizzoli di Polpenazze del Garda, la “Convenzione Asili 
Nido”, al fine di porre in atto azioni utili al mantenimento del servizio: asili nido, e mediante il finanziamento 
delle spese di gestione (in quota parte) l’abbattimento di una o più rette mensili (di fine anno scolastico) a 
favore degli utenti residenti; 
 
RITENUTO di vagliare la seguente assegnazione: 
- agli asili nido indicati in convenzione, come stabilito dall’art. 3 del predetto atto, l’importo di Euro 

2.365,39 all’asilo nido l’Aquilone ed € 2.365,39 all’asilo nido Coccinelle (30% dell’importo stanziato - 
€ 4.730,78 - diviso per il numero degli iscritti residenti nell’anno scolastico 2023-2024, risultato n. 4 
per asilo nido l’Aquilone e n. 4 per asilo nido Coccinelle), al fine del mantenimento del servizio di 
fondamentale importanza a favore della popolazione residente; 

- la parte rimanente delle risorse (70% dell’importo stanziato) € 11.038,51, direttamente alle famiglie 
che hanno utilizzato il servizio di asilo nido, per l’abbattimento delle rette, in modo proporzionale ai 
mesi di frequenza, sulla base della rilevazione eseguita con nota Protocollo n. 2117 del 11.03.2024, 
per cui sono pervenute n. 21 domande, di cui n. 20 ritenute idonee come di seguito: 

 

Contributo di € 77,460/mese per famiglie con ISEE fino a € 25.000,00 – con frequenza 
tempo pieno; 

Contributo di € 25,087/mese per famiglie con ISEE superiore a € 25.000,00 o in assenza 
di detta dichiarazione – con frequenza tempo pieno; 

Contributo di € 17,561/mese per famiglie con ISEE superiore a € 25.000,00 o in assenza 
di detta dichiarazione – con frequenza part-time 

 
SPECIFICATO che per l’abbattimento delle rette degli utenti che frequentano asili nido convenzionati si è 
ritenuto idoneo agire in osservanza dell’art. 5 della convenzione, perché la scelta amministrativa è stata 
quella di agevolare anche gli utenti residenti che hanno frequentato asili nido diversi da quelli 
convenzionati con l’obiettivo di agevolare/incentivare il mantenimento e l’aumento dell’occupazione 
femminile ed una più equilibrata distribuzione dei carichi di cura familiare; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal p.a. Zanelli Silvano, Responsabile del Servizio Area 
Amministrativa, Settore: Demografico, Sociale, Amministrativo e Vigilanza, in ordine alla regolarità tecnica 
dell’atto;   
  
ACQUISITO il parere favorevole espresso dalla dott.ssa Avigo Deborah, Responsabile del Servizio Area 
Economico-Finanziaria, Settore Tributi e Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile dell’atto; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi in forma di legge;  
 

DELIBERA 
  
1) DI APPROVARE le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo.  
 
2) DI ASSEGNARE le risorse derivanti dal Fondo 0-6 annualità 2023, in aggiunta ai fondi comunali 
destinati per lo stesso obiettivo, come in premessa esplicitato, per l’importo complessivo di € 15.769,29 
come segue: 
 



 

 

DELIBERAZIONE G.C. N. 63 DEL 28.08.2024  
 
- agli asili nido indicati in convenzione, come stabilito dall’art. 3 del predetto atto, l’importo di Euro 

2.365,39 all’asilo nido l’Aquilone ed € 2.365,39 all’asilo nido Coccinelle (30% dell’importo stanziato - € 
4.730,78 - diviso per il numero degli iscritti residenti nell’anno scolastico 2023-2024, risultato n. 4 per 
asilo nido l’Aquilone e n. 4 per asilo nido Coccinelle), al fine del mantenimento del servizio di 
fondamentale importanza a favore della popolazione residente; 

- la parte rimanente delle risorse (70% dell’importo stanziato) € 11.038,51, direttamente alle famiglie 
che hanno utilizzato il servizio di asilo nido, per l’abbattimento delle rette, in modo proporzionale ai 
mesi di frequenza, sulla base della rilevazione eseguita con nota Protocollo n. 2117 del 11.03.2024, 
per cui sono pervenute n. 21 domande, di cui n. 20 ritenute idonee come di seguito: 

 

Contributo di € 77,460/mese per famiglie con ISEE fino a € 25.000,00 – con frequenza 
tempo pieno; 

Contributo di € 25,087/mese per famiglie con ISEE superiore a € 25.000,00 o in assenza 
di detta dichiarazione – con frequenza tempo pieno; 

Contributo di € 17,561/mese per famiglie con ISEE superiore a € 25.000,00 o in assenza 
di detta dichiarazione – con frequenza part-time 

 
3) DI DARE ATTO che per l’abbattimento delle rette degli utenti che frequentano asili nido convenzionati si 
è ritenuto idoneo agire in osservanza dell’art. 5 della convenzione, perché la scelta amministrativa è stata 
quella di agevolare anche gli utenti residenti che hanno frequentato asili nido diversi da quelli 
convenzionati con l’obiettivo di agevolare/incentivare il mantenimento e l’aumento dell’occupazione 
femminile ed una più equilibrata distribuzione dei carichi di cura familiare.  
 
4) DI DARE ATTO che tale misura sarà cumulabile con l’agevolazione BONUS ASILO NIDO, erogata 
tramite l’INPS, istituita con DPCM del 17.02.2017 pubblicato in G.U. n. 90 del 18.04.2017. 
 
5) DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio per l’erogazione dei contributi stabiliti mediante 
apposito atto. 
 
6) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato "Albo pretorio" e in Amministrazione 
Trasparente “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, assolvendo agli obblighi di legge.  
 
7) CON DISTINTA votazione ad unanimità, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 
  
8) DI DARE atto altresì che, ai sensi dell’articolo 3, della Legge n. 241/90 come modificata dalla Legge 
15/2005 e dal D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia – seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 
24 Novembre 1971, n. 1199. 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
 
 
 

 IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
   ZANELLI SILVANO    Dott. Luigi Lanfredi 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 


